
 

Twitter-Aktion: Altmaier und das Klimaschutzgesetz 
 

Aktionsaufruf 
 Nutzen Sie Ihre Kontakte ins Umfeld Peter Altmaiers und bitten Sie diese, am 28.5. zum 

Klimaschutzgesetz zu retweeten. Anbei finden Sie eine Liste der aussichtsreichsten Menschen 

für diese Aktion. Anlass ist die Sitzung des Klimakabinetts am 29.5. 

 Tweeten und retweeten Sie ab dem 22.5. zu #Klimaschutzgesetz und #KlimaHausaufgaben. 

 Leiten Sie diesen Aufruf gerne in ihrem Netzwerk weiter; der Aufruf ist öffentlich. 

 

Aktionskonzept 
Wir richten uns mit der Online-Aktion „#KlimaHausaufgaben“ an Bundeswirtschaftsminister Peter 

Altmaier, mit dem Ziel, seine in der Öffentlichkeit vertretene Blockade des Klimaschutzgesetzes 

aufzugeben. Helfen Sie uns, den Wirtschaftsminister dort zu erreichen, wo er sich regelmäßig 

austauscht: auf Twitter. Dort sieht der Minister natürlich nur Tweets und Retweets von Menschen, 

denen er selbst folgt. Da müssen wir also ran. 

Ab dem 22.5. machen wir mit täglichen Tweets auf das Klimaschutzgesetz aufmerksam. Einen Tag 

vor der Sitzung des Klimakabinetts, am 28.5., nutzen wir die so generierte Aufmerksamkeit, um Peter 

Altmaier mit unserer Botschaft direkt zu erreichen (s. Abbildung unten). 

Dafür müssen Personen denen Altmaier folgt, überzeugt werden einen Post von Oxfam und der 

Klima-Allianz zu retweeten, sodass er in seiner Timeline erscheint. Das gelingt uns nur mit Ihrer Hilfe. 

  

 
 

Hintergrund 
Anfang des Jahres hat das BMU einen Entwurf für ein Klimaschutzgesetz vorgelegt, der sich sehen 

lassen kann. Der Entwurf wurde von einigen Vertreter*innen der CDU/CSU heftig kritisiert und liegt 

nun beim Klimakabinett. Beim weiteren Vorgehen wird Bundeswirtschaftsminister Altmaier eine 

Schlüsselrolle spielen, denn er ist dem Thema Klimaschutz grundsätzlich zugewandt, ist 

einflussreich und liebt die Vermittlerrolle. 

 

Zeitplan 
22.-27.5. Tweets und Retweets zum #Klimaschutzgesetz auf Twitter 

28.5. „#KlimaHausaufgaben“-Tweets an @peteraltmaier 

28.5. EU-Gipfel mit Besprechung der EU-Klimaziele 2050 

29.5. Sitzung des Klimakabinetts  

1

Personen, 

denen

Peter Altmaier

folgt

Oxfam,

Klima-Allianz,

und Sie

Minister 

Altmaier

Allgemeine

Öffentlichkeit 

Ab dem

22. Mai

am

28. Mai

Foto: 

CDU Kreisverband Saarlouis/

Jan Kopetzky (CC BY 3.0)

Lieber Minister @peteraltmaier, dies ist eine 

freundliche Erinnerung an ihre 

#KlimaHausaufgaben. Morgen, am 29. Mai, ist 

Abgabe beim Klimakabinett. Denn die Zeit ist reif 

für ein mutiges #Klimaschutzgesetz in 

Deutschland.



 

Menschen, denen Peter Altmaier folgt (Auswahl) 
Top-Influencer  sind fettgedruckt (meiste Tweets × Follower)

Organisation Name Twitter-Alias 
   
CDU Johannes Steiniger @JoSteiniger 

   
SPD Carsten Schneider @schneidercar 

 Christian Lange @LangeMdB 

 Christopher Lauer @Schmidtlepp 

 Eva Högl @EvaHoegl 

 Florian Pronold @FlorianPronold 

 Frans Timmermans @TimmermansEU 

 Hubertus Heil @hubertus_heil 

 Johannes Kahrs @kahrs 

 Kevin Kühnert @KuehniKev 

 Lars Klingbeil @larsklingbeil 

 Manuela Schwesig @ManuelaSchwesig 

 Martin Dulig @MartinDulig 

 Martin Schulz @MartinSchulz 

 Michael Roth @MiRo_SPD 

 Thorsten Schäfer-Gümbel @tsghessen 

 Udo Bullmann @UdoBullmann 

   
Die Grünen Daniel Mack @danielmack 

 Georg Kössler @GYGeorg 

 Harald Ebner @ebner_sha 

 Jan Philipp Albrecht @JanAlbrecht 

 Jörn Pohl @JoernPL 

 Jürgen Trittin @JTrittin 

 Katrin Göring-Eckardt @GoeringEckardt 

 Konstantin v. Notz @KonstantinNotz 

 Manuel Sarrazin @ManuelSarrazin 

 Michael Kellner @MiKellner 

 Reinhard Bütikofer @bueti 

 Sven Giegold @sven_giegold 

 Sven Kindler @sven_kindler 

 Tobias Lindner @tobiaslindner 

 Wolfgang Strengmann-Kuhn @W_SK 

   
Die Linke Martin Delius @martindelius 

 Oliver Helm @Riotbuddha 

 Sahra Wagenknecht @SWagenknecht 

   
Piratenpartei Marina Weisband @Afelia 

   
Andere 

Organisation 

Claudia Kemfert (DIW) @CKemfert 

 Dunja Hayali (ZDF) @dunjahayali 

 Jaafar Abdul Karim (Deutsche Welle) @jaafarAbdulKari 

 Jan Böhmermann (ZDF) @janboehm 

 Julian Röpcke (BILD) @JulianRoepcke 

 Kai Wehnemann (Umweltbundesamt) @K_Wehnemann 

 Malte Kreutzfeldt (taz) @MKreutzfeldt 

 Marcel Fratzscher (DIW) @MFratzscher 

 Moritz Rödle (ARD) @moritz_roedle 

 Patrick Graichen (Agora Energiewende) @P_Graichen 

 Ralf Fuecks (Zentrum Liberale Moderne) @fuecks 

 Severin Weiland (Spiegel Online) @SeverinWeiland 

 


